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INDUSTRIАL 
RIVOJLАNISHNING IQTISODIY 
VА EKOLOGIK OQIBАTLАRI

Ataniyazova M.B.
Toshkent amaliy fanlar universiteti 
“Umumiqtisodiy fanlar” kafedrasi mudiri PhD, dotsent

Annotatsiya. Yashil iqtisodiyot atrof-muhitni muhofaza qilishning eng muhim ilg‘or vositalaridan biri sifatida qaralishi lozim. 
U innovatsion faoliyatni rag‘batlantiradi, ijtimoiy integratsiyaga yordam beradi hamda tabiat kapitalini saqlash, ko‘paytirish 
va tiklash imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, mazkur kapital muhim iqtisodiy aktiv va ijtimoiy ne’matlar manbai bo‘lib, 
sivilizatsiyaning ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy barqaror rivojlanishini samarali ta’minlashga xizmat qiladi. So‘nggi yillarda 
“yashil” iqtisodiyot konsepsiyasi olimlar, mutaxassislar, jamoatchilik hamda siyosiy arboblar tomonidan keng muhokama 
qilinmoqda. Bu holat bozor mexanizmlarining tez-tez buzilishi va ko‘plab inqirozlar bilan bog‘liq bo‘lib, ular qatoriga iqlim 
inqirozi, biologik xilma-xillik inqirozi, yoqilg‘i, oziq-ovqat va suv inqirozlari, shuningdek, moliya tizimi hamda iqtisodiyotning 
umumiy inqirozi kiradi.

Kalit soʻzlar: atrof-muhit, yashil iqtisodiyot, iqlim inqirozi, yoqilg‘i, oziq-ovqat va suv inqirozlari.
Abstract. The green economy should be viewed as one of the most important cutting-edge tools for environmental 
protection. It stimulates innovation, promotes social inclusion, and creates opportunities for preserving, enhancing, and 
restoring natural capital. At the same time, this capital is an important economic asset and a source of social benefits, 
effectively ensuring the ecologically, socially, and economically sustainable development of civilization. In recent years, 
the concept of a “green” economy has been widely discussed by scientists, experts, the public and politicians. This is due 
to frequent failures of market mechanisms and numerous crises: climate, biodiversity, fuel, food and water, as well as the 
general crisis of the financial system and the economy.

Key words: environment, green economy, climate crisis, energy, food and water crises.
Аннотация. Зелёную экономику следует рассматривать как один из важнейших передовых инструментов охраны 
окружающей среды. Она стимулирует инновационную деятельность, способствует социальной интеграции и 
создаёт возможности для сохранения, приумножения и восстановления природного капитала. В то же время 
этот капитал является важным экономическим активом и источником социальных благ, эффективно обеспечивая 
экологически, социально и экономически устойчивое развитие цивилизации. В последние годы концепция 
«зелёной» экономики широко обсуждается учёными, экспертами, общественностью и политиками. Это 
обусловлено частыми сбоями в работе рыночных механизмов и многочисленными кризисами: климатическим, 
кризисом биоразнообразия, топливным, продовольственным и водным, а также общим кризисом финансовой 
системы и экономики.

Ключевые слова: окружающая среда, зеленая экономика, климатический кризис, энергетический, 
продовольственный и водный кризисы.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyot atrof-muhitni muhofaza qilishning eng muhim ilg‘or vositalaridan biri sifatida qaralishi 

lozim. U innovatsion faoliyatni rag‘batlantiradi, ijtimoiy integratsiyaga yordam beradi hamda tabiat kapitalini 
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saqlash, ko‘paytirish va tiklash imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, ushbu kapital muhim iqtisodiy aktiv va 
ijtimoiy ne’matlar manbai bo‘lib, sivilizatsiyaning ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy barqaror rivojlanishini samarali 
ta’minlashga xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda “yashil” iqtisodiyot konsepsiyasi olimlar, mutaxassislar, jamoatchilik va siyosiy arboblar 
tomonidan keng muhokama qilinmoqda. Bu holat bozor mexanizmlarining tez-tez buzilishi va ko‘plab inqirozlar 
bilan bog‘liq bo‘lib, ularga iqlim inqirozi, biologik xilma-xillik inqirozi, yoqilg‘i, oziq-ovqat va suv inqirozlari, 
shuningdek, moliya tizimi hamda iqtisodiyotning umumiy inqirozi kiradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, so‘nggi chorak asr davomida jahon yalpi ichki mahsuloti (YaIM) deyarli to‘rt 
baravar oshdi. Bu, o‘z navbatida, yuz millionlab odamlarning hayot darajasini sezilarli darajada yaxshilashga 
olib keldi. Ammo shu bilan birga, ularning mavjudligi uchun zarur bo‘lgan asosiy jahon ekotizim tovarlari va 
xizmatlari sifatining qariyb 60 % ga pasayishiga sabab bo‘ldi. Buning asosiy sababi shundaki, dunyoning 
aksariyat iqtisodiy rivojlanish strategiyalari tabiiy resurslardan samarasiz foydalanish bilan bir qatorda fizik, 
moliyaviy va inson kapitalining tez to‘planishini rag‘batlantirdi. Natijada hududlarning ekologik sig‘imi va 
ekotizimlarning assimilyatsiya salohiyati deyarli e’tibordan chetda qoldi.

Ushbu jarayonlar hozirgi va kelajak avlodlarning farovonligiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, yirik sivilizatsion xavflar 
va global ekologik muammolarni keltirib chiqardi.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Atrof-muhit bo‘yicha dasturi (United Nations Environment Programme, 
UNEP) “yashil” iqtisodiyotni insonlar farovonligini oshiradigan, ijtimoiy adolatni ta’minlaydigan va shu bilan birga 
atrof-muhitga bo‘lgan xavflarni sezilarli darajada kamaytiradigan hamda uning degradatsiyasini oldini oladigan 
iqtisodiyot sifatida ta’riflaydi.

“Yashil” iqtisodiyotda daromad va bandlikning o‘sishi davlat va xususiy investitsiyalar hisobidan 
ta’minlanadi. Ushbu investitsiyalar karbonat angidrid chiqindilari va atrof-muhitning ifloslanish darajasini 
kamaytiradi, energiya va resurslardan foydalanish samaradorligini oshiradi, biologik xilma-xillik hamda ekotizim 
xizmatlarining yo‘qolishini oldini oladi.

Ko‘rinib turibdiki, bunday rivojlanish yo‘li tabiat kapitalini muhim iqtisodiy aktiv va ijtimoiy ne’matlar manbai 
sifatida saqlash, ko‘paytirish va tiklashga qodir bo‘lib, ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishning barqarorligini 
ta’minlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro jamoatchilik tashkiloti “Rim klubi” 1968-yil aprel oyida tashkil etilgan bo‘lib, dunyo siyosiy, moliyaviy, 

madaniy va ilmiy elitasining vakillarini birlashtiradi. Ushbu tashkilot biosferaning rivojlanish istiqbollarini o‘rganish 
va inson hamda tabiat o‘rtasidagi munosabatlarni uyg‘unlashtirish g‘oyasini targ‘ib qilishda muhim hissa 
qo‘shgan. Bu jarayon dunyo hamjamiyatining ilg‘or qismida global muammolarga e’tibor qaratish maqsadida 
o‘z hisobotlari orqali amalga oshirilgan.

1970-yilda “Rim klubi” Dennis L. Meadowsga, Massachusets Texnologiya Instituti assistentiga, jahon 
rivojlanishi modelini ishlab chiqish bo‘yicha guruhga rahbarlik qilishni taklif qildi. Mazkur modelning maqsadi 
shundan iborat ediki, o‘sha davrda mavjud bo‘lgan aholining o‘sishi, sanoat va qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishining kengayishi, tabiiy resurslardan samarasiz foydalanish hamda atrof-muhitning ifloslanishi 
tendensiyalari davom etsa, dunyo qanday oqibatlarga duch kelishini ko‘rsatishdan iborat edi.

Tadqiqot natijalari dunyo aholisi sonining jadal o‘sishi bilan bir vaqtda hayotiy muhim tabiiy resurslarning 
global kamayishi natijasida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan oqibatlarning turli gipotetik ssenariylari shaklida 
e’lon qilindi.

Keyinchalik D. Meadows tomonidan yana ikkita yirik ilmiy ish chop etilgan bo‘lib, ularda kelgusi yillarda 
insoniyatni kutayotgan ijtimoiy, texnologik, siyosiy, madaniy va ekologik o‘zgarishlar oxirgi 100 yilda sodir 
bo‘lgan o‘zgarishlardan ancha muhimroq bo‘lishi ko‘rsatib berilgan.

Mashhur ilmiy noosfera konsepsiyasining tarafdori, buyuk rus olimi V. I. Vernadskiy hamda dunyo 
miqyosida matematik modellashtirish va boshqaruv nazariyasining yetakchi mutaxassisi bo‘lgan Rossiya Fanlar 
akademiyasi akademigi N. N. Moiseyev insoniyatning biologik tur sifatidagi holati va biosferaning yaxlit tizim 
sifatidagi o‘zaro ta’sirini o‘zi ishlab chiqqan matematik model asosida o‘rgangan. U shuni ko‘rsatdiki, sivilizatsiya 
o‘z rivojlanishini faqat iqtisodiyot insoniyat mavjudligini qo‘llab-quvvatlagan, biroq uning tarixini belgilamagan 
taqdirdagina davom ettirishi mumkin. Aynan shu yo‘l insonning biologik tur sifatidagi gomeostazini, shuningdek, 
biosferaning barqarorligini ta’minlay oladi.

Mazkur ilmiy ishlarning ulkan ahamiyati va zamonaviy sivilizatsiyaning rivojlanish tendensiyalariga 
ko‘rsatgan ta’siri insoniyatning yangi, progressiv global ekologik strategiyasini shakllantirishga sezilarli darajada 
hissa qo‘shdi.

XX asr global ekologik strategiyasining muhim bosqichi, shuningdek, davlatlar va xalqaro hamjamiyatlar 
ekologik siyosatining amaliy boshlanishi 1972-yilda BMT tomonidan Stokgolmda o‘tkazilgan Atrof-muhit 
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bo‘yicha konferensiya bilan belgilandi. Ushbu konferensiya natijasida dunyo hamjamiyatining atrof-muhitni 
muhofaza qilish sohasidagi strategik maqsadlari va harakat yo‘nalishlarini belgilab bergan Deklaratsiya qabul 
qilindi. Shuningdek, 5-iyun Butunjahon atrof-muhit kuni deb e’lon qilindi hamda hukumatlar va BMT tizimidagi 
tashkilotlar har yili ushbu kunda atrof-muhitni saqlash va yaxshilashga qaratilgan tadbirlar o‘tkazishga chaqirildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda ilmiy ma’lumotlar xalqaro tashkilotlar (BMT, UNEP), rasmiy hisobotlar, ilmiy maqolalar 

va statistik manbalar asosida yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy, tizimli va mantiqiy tahlil usullari yordamida 
o‘rganildi hamda tarixiy jarayonlar va konseptual yondashuvlar o‘zaro bog‘liqlikda baholandi.

Tahlil va natijalar
Konferensiyada BMTning atrof-muhit bo‘yicha doimiy faoliyat yurituvchi organi — UNEP tashkil etildi. 

Ushbu dastur tabiatni muhofaza qilish chora-tadbirlarini quyidagi uchta asosiy yo‘nalishda tashkil etish va 
rejalashtirishni nazarda tutadi:

1.	 Atrof-muhitni baholash;
2.	 Atrof-muhitni boshqarish;
3.	 Atrof-muhit bo‘yicha ta’lim va kadrlar tayyorlash.
Shuningdek, dasturning asosiy vazifalariga xalqaro tashkilotlarning yer, suv, atmosfera, o‘simlik va 

hayvonot dunyosi kabi atrof-muhit tarkibiy qismlaridan foydalanish, ularni qayta tiklash va muhofaza qilish 
faoliyatini muvofiqlashtirish kiradi.

1982-yil 28-oktabrda BMT Bosh Assambleyasi tomonidan Butunjahon tabiat xartiyasi (World Charter for 
Nature – WCN) qabul qilindi. Ushbu hujjat xalqaro hamjamiyatning ekologik faoliyatidagi ustuvor yo‘nalishlarni 
belgilab berdi va davlatlarning ekologik siyosatini yanada shakllantirishga katta ta’sir ko‘rsatdi. Stokgolm 
konferensiyasi bilan solishtirganda, ushbu Xartiya atrof-muhitni muhofaza qilish va tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish bo‘yicha xalqaro huquqiy tamoyillarni umumlashtirish yo‘lida sezilarli yutuqlarga erishdi. Xartiyada 
quyidagi asosiy tamoyillar e’lon qilindi:

•	 Insoniyat tabiatning bir qismi ekanligini anglaydi va unga hurmat bilan munosabatda bo‘lishi, asosiy 
tamoyillarini buzmasligi kerak.

•	 Yerning barcha hududlari, quruqlik va dengiz bo‘ladimi, ushbu talablar asosida himoyaga bo‘ysundirilishi 
lozim; noyob hududlar, barcha turdagi ekotizimlarning tipik vakillari hamda yo‘qolib borayotgan yoki noyob turlar 
yashash joylari alohida himoyaga ega bo‘lishi kerak.

•	 Tabiiy resurslar isrof qilinmasligi, Xartiyada keltirilgan tamoyillar asosida mo‘tadil foydalanilishi zarur; 
biologik resurslardan ularning tabiiy tiklanish imkoniyatlari doirasida foydalaniladi; qayta foydalaniladigan 
resurslar, jumladan suv, qayta ishlatiladi yoki qayta ishlanadi.

•	 Tabiiy tizimlarning haddan tashqari va samarasiz foydalanish natijasida degradatsiyaga uchrashi, 
shuningdek, mamlakatlar va xalqlar o‘rtasida mustahkam ekologik-iqtisodiy tartib o‘rnatilmasligi sivilizatsiya 
asoslarining yemirilishiga olib keladi.

1992-yilda Braziliyaning Rio-de-Janeyro shahrida bo‘lib o‘tgan BMTning atrof-muhit va rivojlanish bo‘yicha 
konferensiyasi ekologiya va tabiiy resurslardan foydalanish masalalariga bag‘ishlangan XX asrning eng yirik 
forumlaridan biri bo‘ldi. Unda 114 davlat rahbari hamda taxminan 1600 nodavlat tashkilot vakillari ishtirok etdi.

Konferensiyada sivilizatsiyaning keyingi rivojlanishini belgilovchi beshta asosiy hujjat qabul qilindi:
•	 Atrof-muhit va rivojlanish bo‘yicha Rio deklaratsiyasi;
•	 XXI asr kun tartibi;
•	 Barcha turdagi o‘rmonlarni boshqarish, muhofaza qilish va barqaror rivojlantirish tamoyillari to‘g‘risidagi 

bayonot;
•	 Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha ramka konvensiyasi;
•	 Biologik xilma-xillik to‘g‘risidagi konvensiya.
Konferensiyada quyidagi holatlar tan olindi:
•	 “Atrof-muhit muammolari va iqtisodiy rivojlanish masalalarini alohida ko‘rib chiqish mumkin emas” 

(4-prinsip).
•	 “Davlatlar Yer ekotizimining salomatligi va yaxlitligini saqlash, himoya qilish va tiklash maqsadida keng 

hamkorlik ruhida ish olib borishlari kerak” (7-prinsip).
•	 “Tinchlik, rivojlanish va atrof-muhitni muhofaza qilish bir-biri bilan bog‘liq va ajralmasdir” (25-prinsip).
Davlatlarga ekologik strategiyalarni ishlab chiqishda Barqaror rivojlanish konsepsiyasini asos sifatida 

qabul qilish tavsiya etildi.
Barqaror rivojlanish tushunchasi iqtisodiy taraqqiyot va ekologiya muammolariga bir vaqtning o‘zida 

optimal yechim topishni nazarda tutadi hamda uning oqilona muqobili yo‘qligi ta’kidlandi. Inson populyatsiyasi 
uchun yashash muhiti butun biosferani o‘z ichiga olib, uni yaxlit va bir butun tizim sifatida namoyon etadi. 
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Shu sababli barqaror rivojlanishga erishishda jahon hamjamiyatining muvaffaqiyatli harakatlanishi faqat barcha 
davlatlarning kelishilgan harakatlari asosida amalga oshishi mumkin.

XXI asrda ijobiy global ekologik strategiyaning rivojlanishi davom etdi. 2002-yil sentyabr oyida Janubiy 
Afrika Respublikasining Yoxannesburg shahrida barqaror rivojlanish bo‘yicha eng yirik “Rio+10” sammiti bo‘lib 
o‘tdi [10]. Unda dunyo hamjamiyatining barqaror rivojlanish yo‘lidagi birinchi o‘n yillik harakatining natijalari 
sarhisob qilindi. Zamonaviy sivilizatsiya yangi bosqichga o‘tish zaruratiga duch keldi. Bu jarayonda yangi 
axloqiy qoidalar, yangi bilimlar, yangi dunyoqarash va yangi qadriyatlar tizimini shakllantirish muhim ahamiyat 
kasb etadi. Ushbu qadriyatlarni bolalikdan tarbiyalash zarurligi alohida ta’kidlandi.

Zamonaviy tabiiy fanlar ta’limida ekologik ta’lim va shaxsning ekologik madaniyatini tarbiyalash muhim 
o‘rin tutadi. Bu jarayon insonning ma’naviy qadriyatlar tizimida, insonparvarlik yondashuvlarini rivojlantirishda 
namoyon bo‘ladi. Tabiatni anglash va o‘zgartirish bilan bog‘liq faoliyat turlarida ushbu tamoyillar jamiyat va 
tabiat o‘rtasidagi munosabatlarning xususiyati hamda sifat darajasini belgilaydi. Shuningdek, ular insoniyatning 
noosfera davriga intilishida muhim ahamiyatga ega.

Noosfera tafakkuri barqaror rivojlanishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Uning asosida 
axloqiy-etik qoidalar yotadi, bu esa inson faoliyatining barcha yo‘nalishlari va natijalarida o‘z aksini topadi. 
Ushbu tamoyillar nafaqat ekologiyada, balki insonning tabiatga munosabatini belgilaydigan asosiy pedagogik 
modellardan biri sifatida qaraladi.

BMTning YuNESKO Bosh konferensiyasi tomonidan 2003-yil 16-oktabrda Yer Xartiyasi rasman tan olingan 
va davlatlarga Xartiyani ta’lim vositasi sifatida qo‘llash tavsiya etilgan. Ayniqsa, BMT tomonidan barqaror 
rivojlanish uchun ta’lim o‘n yilligi doirasida ushbu hujjatdan foydalanish muhim deb belgilandi. Yer Xartiyasi — 
XXI asrda adolatli, barqaror va tinch global jamiyatning asosiy prinsiplari e’lon qilingan hujjatdir. U 16 prinsipdan 
iborat bo‘lib, barqaror rivojlanish konsepsiyasining konsentratsiyalangan ifodasini tashkil etadi. Ushbu prinsiplar 
BMT tomonidan mazkur asr uchun asosiy yo‘naltiruvchi strategiya sifatida qabul qilingan bo‘lib, jumladan, 
hozirgi va kelajak avlodlar uchun madaniy va tabiiy merosni saqlash, ekologik talablar va inson huquqlarini 
buzmaydigan ishlab chiqarish hamda iste’mol modellari qo‘llanilishi, har bir kishining tabiiy va ijtimoiy muhitda 
ma’naviy va jismoniy salomatligini saqlash huquqini qo‘llab-quvvatlashni nazarda tutadi.

Ko‘p tomonlama xalqaro diplomatiyaning ulkan yutug‘i bo‘lgan 2012-yil 20–22-iyunda Rio-de-Janeyro 
shahrida o‘tkazilgan “Rio+20” barqaror rivojlanish konferensiyasining yakuniy hujjati — “Kelajak, biz xohlagan” 
barqaror kelajakni barpo etish uchun asos bo‘lib xizmat qildi. Yuzdan ortiq davlat va hukumat rahbarlari barqaror 
rivojlanish yo‘nalishiga sodiqliklarini tasdiqladilar hamda sayyoramiz uchun iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 
barqaror kelajakni ta’minlash, hozirgi va kelajak avlodlar manfaatlari yo‘lida Rio-de-Janeyro deklaratsiyasi, XXI 
asr uchun Kun tartibi va uning amaliy dasturini amalga oshirish, shuningdek, Yoxannesburg konferensiyasining 
barqaror rivojlanish bo‘yicha yuqori darajadagi uchrashuvi rejasi va deklaratsiyasini to‘liq bajarishga chaqirdilar. 
Bundan tashqari, barcha tomonlar BMTning iqlim o‘zgarishi bo‘yicha Ramka konvensiyasi, Biologik xilma-xillik 
konvensiyasi hamda BMTning cho‘llanishga qarshi kurashish konvensiyasi bo‘yicha majburiyatlarni bajarishga 
da’vat etildi.

Konferensiya ishtirokchilari dunyo ilmiy-texnik hamjamiyatining barqaror rivojlanishga qo‘shgan muhim 
hissasini, akademik, ilmiy va texnik jamoalar bilan hamkorlik qilish zaruratini, ilm-fan va siyosat o‘rtasidagi 
o‘zaro aloqalarni mustahkamlashni hamda barqaror rivojlanish masalalarida tadqiqotlar olib borishda xalqaro 
hamkorlikni rivojlantirish muhimligini e’tirof etdilar.

“Yashil” iqtisodiyot barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishning eng 
muhim vositalaridan biri sifatida ko‘rib chiqilishi taklif etildi. Bu yondashuv sayyoramiz ekotizimlarining normal 
faoliyat ko‘rsatishini ta’minlash bilan birga, ijtimoiy integratsiyani kuchaytiradi, aholi farovonligini yaxshilaydi, 
ilmiy asoslangan ekologik ma’lumotlarni tarqatadi, ekologik masalalar bo‘yicha jamoatchilik xabardorligini 
oshiradi, tabiiy resurslardan samarali foydalanishni va chiqindilar miqdorini kamaytirishni ta’minlaydi. Shu bilan 
birga, sog‘liq barqaror rivojlanishning uchta tarkibiy qismidan biri ekanligi, ushbu sohadagi faoliyat natijasi va 
mazkur faoliyatning obyektiv ko‘rsatkichi sifatida e’tirof etildi.

Iqlim o‘zgarishi zamonaviy davrning eng jiddiy global muammolaridan biri bo‘lib, issiqxona gazlari 
chiqindilarining doimiy o‘sishi, qurg‘oqchilik va ekstremal ob-havo hodisalarining ko‘payishi hamda dunyo 
okeani sathining ko‘tarilishi kabi bog‘liq muammolarning keskinlashuvi chuqur tashvish uyg‘otmoqda.

Kimyoviy moddalarni ratsional tartibga solish inson salomatligi va atrof-muhitni himoya qilish uchun 
nihoyatda muhim ahamiyatga ega. Shu munosabat bilan ishtirokchilar kimyoviy moddalarni tartibga solishning 
samarali va muvofiqlashtirilgan tizimi doirasida xalqaro tartibga solishning strategik yondashuvini qo‘llash 
va mustahkamlashga chaqirdilar. Xususan, kimyoviy moddalar va chiqindilar bo‘yicha Bazel konvensiyasi, 
Rotterdam konvensiyasi hamda Stokgolm konvensiyasi o‘rtasidagi muvofiqlashtirishni kuchaytirish va 
hamkorlikni kengaytirish zarurligi ta’kidlandi.

Shuningdek, kimyoviy moddalar inson salomatligi va atrof-muhit uchun keltirib chiqaradigan xavf-xatarlarni 
ilmiy asosda baholash, ularning ekologik toza va xavfsizroq o‘rnini bosuvchi moddalar hamda texnologiyalarni 
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ishlab chiqish tarafdori bo‘linib, ushbu yo‘nalishda ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlarini faollashtirishga 
chaqirildi.

BMT Bosh Assambleyasiga Barqaror rivojlanish konferensiyasidagi ishtiroki va “Yigirmalik guruhi” sammiti 
natijalari yuzasidan hisobot berar ekan, BMT Bosh kotibi Pan Gi Mun shunday ta’kidladi: “…yakuniy hujjat yalpi 
ichki mahsulot hajmiga asoslangan taraqqiyot darajasini baholashdan voz kechish zarurligini tan oldi hamda 
‘yashil’ iqtisodiyotning qashshoqlik miqyosini kamaytirish, iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va atrof-muhitni himoya 
qilishda tutgan muhim rolini e’tirof etdi”.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “yashil” iqtisodiyot zamonaviy global ekologik va iqtisodiy 

muammolarga javob beruvchi eng muhim strategik yondashuvlardan biri hisoblanadi. U iqtisodiy o‘sishni 
atrof-muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ijtimoiy adolat tamoyillari bilan 
uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Tarixiy va konseptual tahlillar Rim klubi, Vernadskiy va Moiseyev qarashlari, 
shuningdek, BMT doirasida qabul qilingan asosiy hujjatlar barqaror rivojlanish g‘oyasining ilmiy va institutsional 
poydevorini shakllantirganini tasdiqlaydi. Xususan, Stokgolm, Rio-de-Janeyro, Yoxannesburg va “Rio+20” 
konferensiyalari ekologik muammolarni iqtisodiy rivojlanishdan ajratib bo‘lmasligini, tabiat kapitalini saqlash va 
tiklash esa insoniyat farovonligining muhim sharti ekanini aniq namoyon etdi.

Shu bilan birga, tadqiqot “yashil” iqtisodiyotning muvaffaqiyati davlatlar, xalqaro tashkilotlar, ilmiy 
hamjamiyat va jamiyatning barcha qatlamlari o‘rtasidagi kelishilgan hamkorlikka bevosita bog‘liqligini ko‘rsatdi. 
Barqaror rivojlanishga erishish nafaqat texnologik va institutsional o‘zgarishlarni, balki noosfera tafakkuriga 
asoslangan yangi axloqiy qadriyatlar va ekologik madaniyatni shakllantirishni ham talab etadi. Ta’lim tizimida 
ekologik bilimlar va mas’uliyatli munosabatni kuchaytirish, innovatsion “yashil” texnologiyalarni qo‘llab-
quvvatlash hamda iqtisodiy qarorlar qabul qilishda ekologik mezonlarni ustuvor qilish hozirgi va kelajak avlodlar 
manfaatlarini ta’minlashning muhim sharti sifatida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtayi nazardan, “yashil” iqtisodiyot 
global miqyosda barqaror, adolatli va xavfsiz rivojlanishning muqobil yo‘li emas, balki amaliy zarurat ekanini 
yana bir bor tasdiqlaydi.
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